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1 ÚVOD

Předložená práce se zabývá studií obory jako součásti kulturní

krajiny. Obory jsou dnes obecně chápány jako zalesněný prostor sloužící

k chovu a lovu zvěře a zůstávají i nadále stranou archeologického zájmu.

Obory a obornictví však mají v našich zemích dlouhou a bohatou tradici.

Dostupná odborná literatura uvádí první zmínky o zřizování obor na

našem území z 2. poloviny 13. století. Velký rozmach zaznamenalo

obornictví od 15. do 17. století a udrželo se až do počátku 20. století.

Lovem a možnostmi interpretace loveckých zařízení v archeologii

jsem se zabýval již ve své bakalářské práci s názvem „Archeologie

opomíjených komponent kulturní krajiny – archeologie lovu“. Navazující

diplomová práce s názvem „Archeologie barokních obor v českých

zemích“ byla zaměřena rovněž na lov, avšak se specializací na výzkum

obor a obornictví v baroku. Cílem této práce bylo vytvořit encyklopedický

seznam obor v České republice na základě informací z dostupné

literatury a z vlastních terénních výzkumů. Podle takto vytvořeného

seznamu obor bylo možné sledovat řadu shodných rysů. Tato disertační

práce tématicky navazuje na práci diplomovou, avšak posuzuje vývoj

obor v mnohem širším, celosvětovém, kontextu. Součástí práce je

analýza vývoje obornictví v našich zemích, rozbor kompozičních principů

uplatňujících se při zakládání obor a přehled obor podle typu hlavní

oborní stavby.

Cílem této práce je podat ucelený obraz vývoje obornictví a

představit tak vývoj obory od tzv. ráje, jak byl chápán od starověku do

středověku, až po nahlížení na obory jako na součást zahradní a

krajinářské tvorby v novověku. Práce je zaměřena na ukázky obor

v nejrůznějších historických obdobích a zemích světa (například Egypt,

Čína, Středomoří, Francie, Španělsko, Velká Británie, Skandinávie,

Rusko, Polsko, Německo, Rakousko) a jejich porovnání s domácím

prostředím. V souvislosti s prací na takto rozsáhlém tématu bylo nutné
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nejprve zpracovat přehled, lokalizaci a základní charakteristiky

jednotlivých obor na území České republiky s popisem jejich historického

vývoje. Historický přehled byl sestaven na základě literárních, mapových

a obrazových podkladů k danému tématu. Pro bližší poznání jednotlivých

lokalit jsem provedl terénní (nedestruktivní) výzkum. V kapitole

navazující na historický přehled byly zobecněny veškeré zjištěné

poznatky získané z výzkumu, například poukázání vlivu aktuálních

loveckých taktik na kompoziční principy uplatňované při zakládání obor.

Tyto principy často vycházely z potřeb zakladatelů obor, kteří propojovali

zábavu, aktuální lovecké trendy, užitkovost a estetičnost těchto prostředí

i otázku prestiže spojenou s existencí obory ve vlastním majetku. Mým

dalším úkolem bylo vymezení typologie oborních staveb. Výzkum

vycházel ze specifického půdorysu staveb a následně byla u některých

loveckých zámků provedena analýza prostorovosti s jejich komparací a

rozborem. Zájem archeologů o šlechtická sídla se neustále zvyšuje,

avšak jednotlivým typům staveb určených k lovu se dosud nikdo

nezabýval. Obory přitom sehrávaly v historii stejně důležitou roli jako

šlechtické sídlo, zámecký park a jeho zahrady apod. Obory byly dokonce

často budovány jako povinné součásti šlechtických sídel. Součástí práce

je příkladová studie loveckého zámečku Diana u Rozvadova, u kterého

byla provedena analýza přístupu za pomocí tzv. mapy přístupu. Na závěr

textu je zařazena kapitola kategorizující zjištěné antropogenní relikty

v oborách s možností jejich interpretace. Vzhledem ke specifičnosti

tohoto tématu v archeologii je součástí příloh slovníček používaných

pojmů a obrazová příloha.

Mezi hlavní archeologické metody použité pro zpracování

disertační práce patřily nedestruktivní terénní výzkumy. Práce se opírá o

poznatky z vlastního terénního výzkumu aplikovaného na jednotlivých

lokalitách. Terénní výzkum jsem provedl v oboře Králova stolice u

Dobříše, Lánské oboře, v oboře Kněžičky, Vřísek, Sedlice, Valdštejnsko,

v Kolenecké oboře, ve Staré oboře u Hluboké nad Vltavou, v Poněšické

11

oboře, v oboře Březka, Královské oboře a oboře Hvězda v Praze ad.

Úkolem nedestruktivních terénních výzkumů na uvedených lokalitách

bylo zjistit původní rozsah obory na základě reliktů oborního oplocení,

určit cestní sítě a identifikovat další antropogenní tvary reliéfu v oboře

(vodní díla, stavby apod.). Ke každé nalezené struktuře byla pořízena

základní měřičská dokumentace. Cílem této metody bylo rozšířit

dosavadní znalosti o konkrétní lokalitě a konfrontovat dané výsledky

s údaji uvedenými místními urbáři, kronikami a regionální literaturou.

U konkrétních typů stavebních památek v oborách pak byla aplikována

analýza prostorovosti, zejména analýza přístupu s vypracováním tzv.

map přístupu a jejich vzájemným porovnáváním. Úplně stranou

badatelského zájmu zůstaly ponechány rozlehlé projekty dalšího druhu

obor – bažantnic. Bažantnice představují natolik specifickou kategorii

svým rozsahem, vnitřním členěním nebo způsobem chovu a lovu zvěře,

že by podle mého názoru měly být zpracovány samostatně. Sledováno

bylo pouze prostorové rozšíření bažantnic v rámci českých zemí.

Odborná literatura se u nás věnuje především obecnému přehledu

vývoje lovu pouze s drobnými zmínkami o oborách. Souborně se

tématem obornictví zabývala v sedmdesátých letech 20. století

monografie „Naše obory“ (1976), která vycházela z nashromážděných

informací z písemných pramenů bez zpětné vazby, tedy ověření

zjištěných faktů terénním výzkumem. V roce 1991 byla vydána publikace

„Jihočeské halali“, která v ucelenějším přehledu poukázala na jednotlivé

obory v historickém kontextu vývoje jižních Čech. Tento přehled obor byl

natolik zajímavý, že jsem se rozhodl na základě těchto výsledků

identifikace, lokalizace a průzkumu obor pokračovat i v jiných regionech.

Od 90. let 20. století byl publikován pouze malý počet odborných

příspěvků týkající se jednotlivých obor. Ze zahraniční literatury, zabývající

se vývojem obor, jsou nejdůležitější monografie z Velké Británie

obsahující metodiky výzkumu (Liddiard 2003). Z těchto publikací byly do

disertační práce přebrány teoretické a metodologické postupy pro
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lokalizaci a zaměřování oborních celků nebo pro výzkum loveckých

staveb. Propracovaná typologie novověkých loveckých staveb byla také

uveřejněna v německé monografii pod názvem „Jagd- und Lustschlösser

des 17. und 18. Jahrhunderts in Thüringen“ (2006) a její výsledky rovněž

obsahuje příslušná kapitola „Vývoj v zemích střední Evropy (Německo,

Rakousko)“.
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2 OBORA – DEFINICE A VYMEZENÍ PŘEDMĚTU STUDIA

Obora představuje ohrazenou část lesního komplexu určeného

k chovu a lovu divokých zvířat. Obora je v cizojazyčné literatuře

označována jako „deer park“ a „hunting park“ (anglicky), „réserve de

chasse“ (francouzsky), „ogrodzenie“ (polsky) nebo „зверинец“ (rusky).

Do disertační práce z odborné literatury používám v historickém přehledu

u nejstarších obor pojem lovecký park a v textu týkajícího se novověku

dnes běžný výraz obora. V textu použitá terminologie koresponduje

s charakteristikou jednotlivých loveckých zařízení v dané době a lokalitě.

Chovy zvířat v zařízeních podobným dnešním oborám se objevují

již ve starověku. V českých zemích se v oborách chovala hlavně srnčí a

jelení zvěř, daňci, prasata, mufloni, výjimkou nebyla ani exotická zvířata

(zvěř domácího původu se v oborních chovech vyskytuje dodnes).

Chovaná zvířata musel člověk přikrmovat, proto částečně ztrácela svoji

plachost a byla snadno lovitelná. Obory vznikaly nejčastěji v blízkostech

hradů, později zámků nebo klášterních komplexů, některé tvořily

samostatné přírodní útvary ve volné krajině s vlastní oborní stavbou.

Obory byly ohrazeny vysokým plotem, který zamezil pohybu lidí a zvířat

z prostředí obory do volné krajiny a naopak. Oplocení obory bylo, hned

po lovecké budově, druhou nejnákladnější stavbou. Jako stavební


[…]


86 Choltice Pardubice

87 Klokočov Havlíčkův Brod

88 Lusthaus (Horní Břečkov - Čížov) Znojmo

89 Heřmanův Městec Chrudim

90 Sadová Hradec Králové

91 Rohozná Chrudim

92 Zahradiště Žďár nad Sázavou

93 Velké Meziříčí Žďár nad Sázavou

94 Chrast u Chrudimi Chrudim

95 Smiřice Hradec Králové

96 Kuks Trutnov

97 Brod Náchod

98 Karlštejn Chrudim

99 Čachnov Chrudim

100 Ples, Starý Ples Náchod

101 Náměšť nad Oslavou, Lusthaus Třebíč

102 Neulust Pardubice

103 Jinošov, Šénwald Třebíč

104 Tošov Rychnov nad Kněžnou

105 Týniště nad Orlicí, Filipsruhe Rychnov nad Kněžnou

106 Bolehošťská Lhota Rychnov nad Kněžnou

107 Lesní Hluboké Brno-venkov

108 Hájek Rychnov nad Knežnou

109 Leopoldsruhe, Velký Dvůr Břeclav

110 Žabčice Brno-venkov

111 Sedlec, Nový Rybník u Břeclavi Břeclav

112 Letohrad Ústí nad Orlicí

113 Chrlice Brno-město

114 Adamov Blansko

115 Šedivec Ústí nad Orlicí

116 Břeclav Břeclav

117 Rychtářov u vyškova Vyškov

118 Ferdinandsko u obce Podivice Vyškov

119 Hodonín Hodonín
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120 Milotice Hodonín

121 Holešov Kroměříž

122 Uherský Brod - Baránik Uherské Hradiště

123 Lhotsko Přerov

124 Šilheřovice Opava

Obr. 28: Mapová příloha D – mapa ukazující zastoupení loveckých staveb v 19. století

identifikovaných na území České republiky. Zdroj mapového podkladu: http://www.arcgis.com.

Legenda mapové přílohy D:

Číslo objektu Název loveckého sídla Okres

1 Broumovský zámek Tachov

2 Dianin Dvůr u Poběžovic Domažlice

3 Berchembogen u Trstěnice Cheb

4 Kladská Cheb

5 Lužec Karlovy Vary

6 Kvilda, Wilhelmswald Klatovy

7 Zaluží Sušice

8 Zuklín Klatovy

9 Lniště Most

10 Tři Trubky u Strašic Příbram

11 Vacíkov Příbram

12 Svatý Tomáš Český Krumlov

13 Košťany Teplice

14 Leontýn u obce Pustá Seč Beroun

15 Křemyž, Tuchlov Teplice

16 Bílichov Kladno

17 Janovské údolí, Janov Jindřichův Hradec

18 Tyrolský dům Tábor

19 Talmberk, Tallenberk Pelhřimov

20 Radechov Mladá Boleslav

21 Morány Kutná Hora

22 Opatovice Kolín

23 Nová Louka Jablonec nad Nisou

24 Aleje Jihlava

25 Harrachov Semily

26 Seč, Waldesteinruh Třebíč

27 Vedralka Pardubice

28 Vlčí kopec, Gloriet, Heinrichslust Třebíč

29 Allein, České Křídlovice, Samota Znojmo

30 Litice nad Orlicí Ústí nad Orlicí
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31 Helvíkovice Ústí nad Orlicí

32 Lhota Rapotina Blansko

33 Klášterec nad Orlicí Ústí nad Orlicí

34 Sokolnice Brno-venkov

35 Randezvous Břeclav

36 Rybniční zámeček Břeclav

37 Janův hrad, Janohrad Břeclav

38 Katzeldorská myslivna Břeclav

39 Rakovec Blansko

40 Pohansko Břeclav

41 Alfrédova chata u Šumperku Bruntál

42 Nové Valteřice Bruntál

43 Lešná Zlín

44 Trubiska Vsetín

45 Hubertova chata (Horní Čeladná) Frýdek - Místek

46 Bílá Frýdek-Místek

47 Hartisov Frýdek - Místek
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Obr. 29: Kolenecká obora (okr. Jindřichův Hradec), oborní záskok z 18. století – půdorys.

Vlastním nedestruktivním průzkumem zaměřený antropogenní relikt oborního záskoku. Měřil a

kreslil: autor, srpen 2010.

Obr. 30: Kolenecká obora (okr. Jindřichův Hradec), oborní záskok – řez záskokem s patrnou

porušenou částí zaviněnou druhotnými úpravami lesního porostu a těžkou technikou. Měřil a

kreslil: autor, srpen 2010.
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Obr. 31: Stará obora u Hluboké nad Vltavou (okr. České Budějovice) – oborní záskok z přelomu

19. a 20. století – půdorys. Měřil a kreslil: autor, srpen 2010.

Obr. 32: Stará obora u Hluboké nad Vltavou (okr. České Budějovice) – oborní záskok z přelomu

19. a 20. století – řez. Měřil a kreslil: autor, srpen 2010.

259

Obr. 33: Stará obora u Hluboké nad Vltavou (okr. České Budějovice) – dokumentace oborního

ohrazení. Měřil a kreslil: autor, srpen 2010.

Obr. 34: Zeď oddělující panství Hluboš a Jince (okr. Příbram) – na sucho skládaná zeď

z materiálu z místní horninové báze. Foto: autor, duben 2012.
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Obr. 35: Králova stolice u Dobříše (okr. Příbram), oborní rybník – dokumentace vodního prvku

v oboře. Měřil a kreslil: autor, duben 2012.

Obr. 36: Lovecký zámek Diana u Rozvadova (okr. Tachov) – současný stav zámku. Foto: autor,

květen 2012.
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Obr. 37: Analýza prostorovosti s mapou přístupu loveckého zámku Diana (okr. Tachov).

Půdorys zámku byl převzat ze zdroje: Vlček, P. 2001: Ilustrovaná encyklopedie českých zámků.

Praha, s. 217.