David Tuma: Archeologie novověkých obor. Plzeň 2012.

Oponentský posudek disertační práce

Václav Matoušek

David Tuma předložil k obhajobě pozoruhodnou práci, v níž kombinuje poznatky a metody několika vědních oborů. První polovinu práce věnoval autor historickému fenoménu obory v celosvětovém měřítku od starověku do počátku 20. století. Jedná se o kapitoly: Obora – definice a vymezení předmětu studia (s. 13 – 15), Historické mezníky vývoje obornictví v zahraničí s příklady lokalit a loveckých sídel (16 – 69) a České země (70 – 113). Poté následuje část shrnující výsledky terénního studia. Nejprve obsáhle analytická kapitola krajinářských a především architektonických aspektů Typologie, komparace a rozbor obor podle typu hlavní oborní stavby (118 – 167). Výsledky těchto analýz autor následně shrnuje ve stručné kapitole Dynamika vývoje novověkých obor s loveckých staveb v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (168 – 172). Kapitulu Kategorizace antropogenních reliktních v oborách a jejich okolí, možnosti interpretace (173 – 179) věnoval autor výsledkům nedestruktivního archeologického studia a jejich interpretaci. Na závěr připojil výsledky podrobného studia loveckého zámku Diana u Rozvadova (Příkladová studie loveckého zámku Diana u Rozvadova – vlastní analýza přístupu, 180 – 182). Textovou část disertační práce uzavírá Závěr (183 – 185).

Důležitou součástí práce jsou vysvětlující Poznámky (186 – 192), obsáhlý Seznam použité literatury a pramenů (193 -218), který zahrnuje i odkazy na použité internetové zdroje. Po ruském Resumé (219 - 223) následují Přílohy. Nejprve velmi užitečný Slovník základních pojmů (224 – 228) a závěrečná Obrazová příloha (229 – 258), která zahrnuje celkem 37 ilustrací rozmanitého charakteru: ikonografické prameny, současné fotografie loveckých zámků, fotografickou a kresebnou dokumentaci nedestruktivního archeologického výzkumu, architektonické plány loveckých staveb a jejich interpretační schémata, mapy loveckých obor na území ČR v několika časových vrstvách. Zcela na závěr jsou na dvou volných listech připojeny necelé dvě strany anglického resumé.

David Tuma vytvořil velmi kvalitní dílo. Studium zdánlivě okrajového krajinného fenoménu pojal jako pokus o komplexní interdisciplinární práci. Disertace není bohužel uvedena obecným metodickým a metodologickým úvodem, nelze proto hodnotit, zda koncepci díla vytvořil autor záměrně podle nějakého určitého teoretického modelu, nebo zda postupoval více či méně intuitivně. Ať tak či onak, lze předloženou disertační práci charakterizovat jako zdařilý počín moderní archeologie novověku anglosaského typu (srv. např. Palmer 2005). V tomto ohledu je třeba hodnotit práci D. Tuma jako dílo v domácím kontextu zcela ojedinělé, které snese srovnání s badatelskou produkcí západoevropskou, kde má archeologické studium novověku (resp. komplexní antropologické studium novověku) dlouhou tradici.

Přesto si dovoluji připojit několik kritických poznámek. Kromě absence metodologického úvodu, zmíněné výše, snižuje poněkud kvalitu práce její koncepční nevyváženost. V titulu charakterizuje autor svojí práci jako archeologickou, více než polovinu textu však věnoval historickému přehledu fenoménu obor, navíc založeném na výsledcích dosavadního bádání jiných autorů. Vlastní studium, které lze (v moderním pojetí archeologie novověku) charakterizovat jako archeologické tvoří menší část práce. S obsáhlou částí krajinářsko architektonických analýz kontrastuje velmi krátká (necelých

deset stran textu) část věnovaná dalším reliktním zaniklých antropogenních aktivit v oborách. Postrádám podrobnější informace o charakteru těchto reliktních. A to jak o jednotlivých reliktech, tak o celých komplexech (celkové plány obor s vyznačenou soustavou dochovaných reliktních). Diskutabilní je také závěrečná „Příkladová studie loveckého zámku Diana...“ Necelé tři strany textu rozhodně nelze charakterizovat jako „příkladovou studii“. Jedná se jen o velmi stručný popis se stručným pokusem o interpretaci. Práce by rozhodně prospěl větší počet podrobnějších příkladových (lépe případových) studií více základních typů nejen oborních staveb, ale celých obor (srv. kapitulu 6. s podrobným typologickým členěním). K přehlednosti práce by přispělo, kdyby autor členil poznámky (186n) po jednotlivých kapitolách. S ohledem na jistou „exkluzivnost“ tématu a množství uvedených informací by bylo vhodné Slovník základních pojmů (224n) transformovat do podoby rejstříku rozšířeného ještě o výčet osobních a místních jmen. Autor mohl také věnovat větší pozornost závěrečné korektuře text (srv. „palimcest“, s. 179).

I přes výše uvedené výhrady považuji disertační práci D. Tummy za velmi kvalitní dílo. Zpracování konkrétního předmětu studia je velmi dobré. V obecném smyslu představuje předložená práce významný počín na poli archeologie novověku, jaký nemá dosud v domácí literatuře obdoby. Po nezbytných dílčích úpravách by práce zasluhovala publikaci v podobě samostatné odborné monografie. Disertační práci D. Tummy doporučuji k obhajobě.

V Praze 3.8. 2012

Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSC.

#### Literatura:

Palmer, M. [2005]. Understanding the Workplace: A Research Framework for Industrial Archaeology in Britain, *Industrial Archaeology XXVII*, s. 9–17.